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1. Indledning 
 
DTU Kemiteknik har den 14. oktober 2024 ansøgt Roskilde Kommune om 
miljøgodkendelse til opstilling af forsøgsanlæg til termisk konvertering af materialer 
med tilhørende afbrænding i flare ved DTU-Risø, Frederiksborgvej 399, 4000 
Roskilde.  
 
Virksomheden ansøger om tilladelse til etablering af forsøgsopstillinger til termiske 
konvertering af materialer som biomasse og plastmaterialer. Forsøgsopstillingerne er 
ikke driftsanlæg og bruges derfor hverken til kommerciel produktion eller 
bortskaffelse af affald. Fordi opsætningen af forsøgsopstillingerne løbende ændres 
har virksomheden ikke mulighed for fremkomme med en præcis beskrivelse af 
anlæggenes specifikke form og indretning.  
Formålet med anlæggene er forskning, teknologiudvikling og undervisning. 
 
Der vil blive udført forsøg med pyrolyse og forgasning af materialer som fibre fra 
skovbrug, landbrug og industrielle processer, samt plastmaterialer. Under processen 
vil der blive dannet faste, flydende og gasformige produkter som f.eks. biokul, bioolie 
og pyrolysegas, som i nogle tilfælde anvendes til yderligere konvertering og 
opgradering, enten på forsøgsanlægget eller eksternt. De gasformige produkter fra 
forsøgsanlæggene, vil blive afbrændt i den tilsluttede flare med skorsten.  Under 
flaren, vil der ved normal drift, ske afbrænding af de gasformige produkter med en 
samlet maksimal indfyret effekt på 1.225 kW.   
 
Miljøgodkendelse af virksomhedens aktiviteter vil falde ind under følgende 
listepunkter i godkendelsesbekendtgørelsen1: 
 
Hovedaktivitet: 
D 201, virksomheder, der ved fysiske processer fremstiller organiske eller uorganiske 
kemiske stoffer, produkter eller mellemprodukter, herunder enzymer, hvor fremstillingen 
kan give anledning til væsentlig forurening.  
Oplag af flydende organiske eller uorganiske stoffer, produkter eller mellemprodukter, 
herunder enzymer, hvor oplaget kan give anledning til væsentlig forurening, bortset fra 
flydende kvælstofholdige gødningsstoffer.  
 
Biaktivitet:  
K 215, Anlæg, der forbrænder ikke-farligt affald med en kapacitet på mindre end eller lig 
med 3 tons pr. time.  

Nævnte aktiviteter er ikke omfattet af standardvilkår.  
 
Roskilde Kommune har vurderet, at det ansøgte kræver en godkendelse efter 
miljøbeskyttelseslovens2 kapitel 5. Denne afgørelse (om godkendelsespligt af ansøgte 
aktivitet) kan ikke påklages til anden administrativ myndighed i henhold til 
miljøbeskyttelseslovens § 37 stk. 1.  
 

                                                             
 
1 Miljø- og ligestillingsministeriets bekendtgørelse nr. 1.027 af 2. september 2024 om godkendelse af listevirksomhed. 
2 Bekendtgørelse af lov nr. 1093 af 11. oktober 2024 om miljøbeskyttelse 
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Ansøgningen er fremsendt i henhold til bekendtgørelse om godkendelse af 
listevirksomhed3. 
 

2. Afgørelse 
Roskilde Kommune meddeler hermed DTU Kemiteknik miljøgodkendelse til 
opstilling af forsøgsanlæg til termisk konvertering af materialer ved pyrolyse 
eller forgasning med tilhørende afbrænding af de gasformige produkter i flare 
(afkast med skorsten) ved DTU-RISØ, Frederiksborgvej 399, 4000 Roskilde i 
henhold til § 33, stk. 1 i miljøbeskyttelsesloven og bekendtgørelse om godkendelse af 
listevirksomhed. 
 
Miljøgodkendelsen gives på baggrund af virksomhedens ansøgningsmateriale samt 
supplerende mails og vilkårene for godkendelsen stilles på baggrund af kommunens 
vurdering. Der er ikke standardvilkår for denne type af listevirksomhed, men 
standardvilkår for listetype K 206 – anlæg der nyttiggør ikke-farligt affald eller 
listetype K 212 - anlæg for midlertidig oplagring af ikke-farligt affald er helt eller 
delvist fundet relevante for denne virksomhed. Disse vilkår er markeret med *.  
 
Virksomheden er selv ansvarlig for at indhente de fornødne godkendelser og 
tilladelser, f.eks. i henhold til lov om arbejdsmiljø. 
 
Vilkårene for godkendelsen er angivet i det følgende. 

 

Vilkår for godkendelsen 
 

Generelt 
1. Godkendelsen bortfalder, hvis den ikke udnyttes senest 2 år efter datoen for 

endelig meddelelse af godkendelsen. 
 

2. Et eksemplar af godkendelsen skal til enhver tid forefindes ved 
forsøgsanlæggene. 
 

3. De personer, der arbejder med etablering og driften af forsøgsanlæggene, skal 
være bekendte med miljøgodkendelsens indhold. 
 

4.   Enhver drifts- eller bygningsmæssig ændring skal anmeldes til kommunen 
inden gennemførelsen. Roskilde Kommune vurderer, om de aktuelle planer 
for ændring eller evt. udvidelse kan ske indenfor rammerne af denne 
godkendelse. 
 

5. Ved driftsophør skal virksomheden forinden orientere tilsynsmyndigheden 
herom og træffe de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare 
og for at efterlade stedet i tilfredsstillende tilstand. * 
 

6. Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen »befæstet areal« menes en fast 
belægning, der giver mulighed for opsamling af spild og kontrolleret 

                                                             
 
3 Bekendtgørelse nr. 1027 af 2. september 2024 om godkendelse af listevirksomhed 
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afledning af nedbør. Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen »tæt 
belægning« menes en fast belægning, der i løbet af påvirkningstiden er 
uigennemtrængelig for de forurenende stoffer, der håndteres på arealet. * 

 

Indretning og drift 
 

7. Virksomheden skal udarbejde en driftsinstruks, der beskriver, hvordan 
personale skal foretage fornøden modtagekontrol, og hvordan de skal 
forholde sig i tilfælde af driftsforstyrrelser og uheld. Driftsinstruks skal altid 
være tilgængelig for og kendt af personalet. * 
 

8. Virksomheden må kun modtage og opbevare de råmaterialer, der nedenfor er 
nævnt: 
 

Affaldsfraktion Maksimalt oplag 
Biomasse, såsom fibre fra skovbrug, 
landbrug og industrielle processer 
 

                       
          5 tons  

EAK kode Tekst til EAK kode Samlet maksimalt oplag  
15 01 02 Plast emballage  
02 01 04 Plastaffald (undtagen 

emballage) 
 

07 02 13 Plastaffald  
12 01 05 Plastspåner             5 tons  
16 01 19 +  
17 02 03 + 
20 01 39 

Plast  

19 12 04 Plast + Gummi  
20 01 11 Tekstiler  

Tabel 1, oversigt over tilladte materialer og affaldstyper anvendt i forsøgsanlæggene 

 

Der må ikke modtages eller behandles plastaffald, der samlet set indeholder 
mere end 2% PVC eller nylon. * 
 

9. Transport og midlertidig oplagring af tilladte råmaterialer i vilkår 8 og 
affaldsfraktioner skal ske i lukkede container, tanke eller indendørs således, 
at materialet ikke spredes til omgivelserne.  
 

10. Hvis kommunen finder det nødvendigt, dog højst en gang årligt, skal 
virksomheden ved målinger dokumenterer, at pyrolyse- og 
forgasningsanlæggene og tilhørende rørledninger er tætte. Rapporten skal 
sendes til kommunen senest 3 måneder efter anmodningen. I tilfælde af 
utætheder eller andet skal der, inden 1 måned fra rapporteringen, indsendes 
forslag og tidsplan for afhjælpning.  
 

11. Den producerede pyrolyse- eller forgasningsgas må ikke udledes til luften., 
men skal enten afbrændes i forsøgsanlæggene eller i en flare med skorsten.   
 

12. Forsøgsanlæggene må samlet set være i drift maksimalt 1.000 timer på et år. 
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13. Der må maksimalt indføres 100 kg fast materiale (brændsel) pr. time til de 
forsøgsanlæg, der er tilsluttet flare med skorsten. 
 

14. Virksomheden må anvende maximalt 20 tons råmaterialer årligt, bestående 
af materialer tilladt jf. vilkår 8. 
 

Luftforurening 
15. Emissioner fra flarens afkast i skorsten skal overholde 

emissionsgrænseværdierne angivet i tabel 2: 
 

Stof Emissionsgrænse, 
mg/Nm3 
Angiver som 
enkelstof eller 
summeret 
Døgnmiddelværdier 

Total støv 10 
Gasformige og dampformige organiske stoffer udtrykt 
som total organisk kulstof (TOC) 

10 

Hydrogenchlorid (HCI) 10 
Hydrogenflurid (HF) 1 
Cadmium og cadmiumforbindelser udtrykt som 
cadmium (Cd) 

 
 
I alt: 0,05 

Thallium og Thalliumforbindelser udtrykt som thallium 
(TI) 

 

Kviksølv og kviksølvforbindelser udtrykt som kviksølv 
(Hg) 

0,05 

Antimon og antimonforbindelser udtrykt som antimon 
(Sb) 

 

Arsen og Arsenforbindelser udtrykt som arsen (As)  
Bly og blyforbindelser udtrykt som bly (Pb)  
Chrom og chromforbindelser udtrykt som chrom (Cr) I alt: 0,5 
Kobolt og koboltforbindelser udtrykt som kobolt (Co)  
Kobber og kobberforbindelser udtrykt som kobber (Cu)  
Mangan og manganforbindelser udtrykt som mangan 
(Mn) 

 

Nikkel og nikkelforbindelser udtrykt som nikkel (Ni)  
Vanadium og vanadiumforbindelser udtrykt som 
vanadium (V) 

 

Dioxin og Furaner 0,1 
Nitrogenmonooxid (NO) og nitrogendioxid (NO2) udtrykt 
som NO2 

400 

Kvælstofoxider (NOx) ved 3 % O2 165 
Svovldioxid (SO2) ved 3 % O2 50 
Carbonmonooxid (CO) ved 3 % O2 165 

Tabel 2: Emissionsgrænser for afkast fra flaren standardiseret til et iltindhold i røggas på 11 % med 

mindre andet er angivet, en temperatur på 273,15 K, et tryk på 101,3 kPa, og efter at der er korrigeret 
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for røggassens vanddampindhold. Emissionsgrænserne supplerer emissionsgrænserne i 

bekendtgørelse om mellemstore fyringsanlæg. Som udgangspunkt gælder emissionsgrænseværdierne 

for enkelstoffer. Hvor der er angivet en summeret emissionsgrænse, skal denne altid være overholdt.  

         
16. Virksomheden må ikke give anledning til lugt- eller støvgener uden for 

virksomhedens område, som efter tilsynsmyndighedens vurdering er 
væsentlige for omgivelserne. Tilsynsmyndigheden kan, såfremt er 
konstateres væsentlige støvgener kræve, at der etableres afhjælpende 
foranstaltninger*  

 
17. Såfremt der etableres mekanisk ventilation fra produktionslokaler eller 

lignende, skal afkastet være opadrettet og føres mindst 1 meter over tagryg på 
det tag, hvor afkastet er placeret. Afkast fra punktudsugninger fra bygning 
eller hal skal være opadrettet og føres mindst 1 meter over tagryg på det tag, 
hvor afkastet er placeret. * 
 

18. Flare med skorsten til afbrænding af overskudsgas skal være korrekt 
dimensioneret og tilpasset anlæggets produktion af gasser.  
 

22 Afbrænding af overskudsgas i flare med skorsten må ikke give anledning til, 
efter tilsynsmyndighedens vurdering, væsentlige røg- og lugtgener.  
 

19. I afkast, hvor der er fastsat en emissionsgrænse, skal der være etableret 
målesteder med indretning og placering som anført i MEL-22 Kvalitet i 
Emissionsmålinger (Miljøstyrelsen anbefalede metoder, der findes på 
hjemmesiden for Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for måling af 
emissioner til luften: www.ref.lab.dk). Målestederne skal være placeret, sådan 
at det sikres, at de fastsatte emissionsgrænseværdier kan dokumenters 
overholdt. 
 

20. Senest 3 måneder efter driftsstart for pyrolyse- og forgasningsanlæggene, skal 
der gennemføres emissionsmålinger på forsøgsanlæggenes afkast fra 
pyrolyse- eller forgasningsprocessen. 
 
Luftmåling skal ske ved fuld drift eller efter anden aftale med 
tilsynsmyndigheden. Målingerne skal udføres som akkrediteret teknisk 
prøvning og målerapporterne skal udfærdiges som akkrediterede 
prøvningsrapporter.  
 
Målelaboratoriet skal være akkrediteret til bestemmelse af de aktuelle stoffer 
i røggassen af den Danske Akkrediterings- og Metorologifond (DANAK) eller 
et tilsvarende akkrediteringsorgan, som er medunderskriver af EA´s 
multilaterale aftale om gensidig anerkendelse.  
 
På baggrund af målingerne skal der foretages en OML beregning, der 
dokumenterer at flarens afkast er dimensioneret korrekt. 

 
 

http://www.ref.lab.dk/
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Støj 
21. Virksomhedens bidrag til støjbelastningen angivet som det ækvivalente, kor-

rigerede støjniveau i dB(A) må uden for virksomhedens skel i intet punkt i de 
nedenfor anførte områder overstige de i tabellerne angivne værdier: 

 
Område til offentlig formål, jf. kommuneplanområde 7.D.17: 

Alle dage Hele døgnet 60 
dB(A) 

 

Erhvervsområde, jf. kommuneplanområde 7.E.2 og 2.EL.1: 

Alle dage Hele døgnet 60 
dB(A) 

 

Boligområde for åben og lav bebyggelse, jf. kommuneplanområderne 2.LB.1, 
2.LB.2, 2.B.16 og 2.BP.17:  

Mandag – 
fredag 

kl. 07.00 - 
18.00 

45 
dB(A) 

Mandag – 
fredag 

kl. 18.00 - 
22.00 

40 
dB(A) 

Lørdag kl. 07.00 - 
14.00 

45 
dB(A) 

Lørdag kl. 14.00 - 
22.00 

40 
dB(A) 

Søn- og 
helligdage 

kl. 07.00 - 
22.00 

40 
dB(A) 

Alle dage kl. 22.00 - 
07.00 

35 
dB(A) 

            Maksimalværdien af støjniveauet må om natten ikke overstige 50 dB(A) 

 
Se også vilkår 34 om egenkontrol af støj. 

 

Affald 
22. Affald, der spildes, skal opsamles samme dag og anbringes i dertil indrettede 

container eller affaldsområder. Filterstøv skal opsamles straks og opbevares 
i en tæt lukket beholder, der er mærket med indhold.*  

 
23. Spild af olie og kemikalier (herunder grus, savsmuld eller lignende anvendt 

til opsugning) skal opsamles straks og opbevares og bortskaffes som farligt 
affald. Der skal til enhver tid forefindes opsugningsmateriale på 
virksomheden. * 
 
 

Jord og grundvand 
24. Udendørs oplag og tanke skal være sikret mod påkørsel. * 
 
25. Kemikalier og olie, herunder flydende farligt affald skal opbevares i tætte, 

lukkede beholdere, der er placeret under tag og beskyttet mod vejrlig. 
Oplagspladsen skal have en tæt belægning og være indrettet således, at spild 
kan holdes inden for et afgrænset område og uden mulighed for afløb til 
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jord, grundvand, overfladevand eller kloak. Området skal kunne rumme 
indholdet af den største beholder, der opbevares. * 

 
26. Af- og pålæsning samt påfyldning og tapning af olie- og kemikalieprodukter 

skal ske på tæt befæstet areal med kontrolleret afløb til kloak. 
Påfyldningsstudse/tappesteder skal være indrettet med fast installeret 
spildbakke eller tilsvarende mulighed for opsamling af spild.* 
 

27. Overjordiske tanke til fyringsolie og motorbrændstof skal sikres mod 
påkørsel. Påfyldningsstudse og aftapningshaner (aftapningsanordninger) for 
olieprodukter, herunder motorbrændstof, skal placeres inden for konturen 
af en tæt belægning med kontrolleret afledning af afløbsvandet. Alternativt 
skal eventuelt spild opsamles i en tæt spildbakke eller grube. Udendørs 
spildbakker eller gruber skal tømmes, således at regnvand i bunden 
maksimalt udgør 10 % af spildbakkens eller grubens volumen. * 
 

28. Råvarer tilladt efter vilkår 9 og andet affald, der kan afgive olie eller væsker, 
skal opbevares og håndteres på en oplagsplads eller på et gulv med tæt 
belægning indrettet med fald mod afløb eller grube, hvorfra der sker 
kontrolleret afledning eller i lukket/overdækket container med indbygget 
sump.* 
 

29. Alle tætte belægninger og befæstede arealer skal være i god 
vedligeholdelsesstand. Utætheder skal udbedres hurtigst muligt efter, at de 
er konstateret. * 

 

Egenkontrol 
 

30. Virksomheden skal løbende, og mindst en gang årligt, foretage visuel 
kontrol for utætheder og revnedannelser af: 
– belægninger og fuger på alle tætte belægninger og befæstede arealer og 

gulve, 
– stationære containere og egne transportcontainere, 
– særlige oplagsområder 

 
Utætheder skal udbedres, så hurtigt som muligt efter at de er 
konstateret. * 

 
Driftsjournal 

31. Der skal føres driftsjournal med angivelse af: 
– Løbende registrering af art, fraktion og mængder af fraført affald 
med angivelse af navn og adresse samt muligt CVR- og P-nummer på 
de virksomheder, hvortil affaldet er leveret. 
– Dato for og resultatet af den visuelle kontrol af tætte belægninger, 
befæstede arealer og gulve, containere og særlige oplagsområder samt 
eventuelle foretagne forbedringer. 
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Ved udgangen af hvert kvartal registreres endvidere mængden af de 
oplagrede råmaterialer/affaldsfraktioner, for hvilke der er fastsat 
vilkår om maksimalt oplag, jf. vilkår 8. 

 
Driftsjournalen skal opbevares på virksomheden i mindst 5 år og skal være 
tilgængelig for tilsynsmyndigheden. * 
 
Luftforurening 

32. Tilsynsmyndigheden kan, dog højst en gang årligt, kræve 
dokumenteret, at de i vilkår 15 angivet emissionsgrænseværdier er 
overholdet, når virksomheden er i fuld, normal drift. 
Emissionsmålingerne skal gennemføres som angivet i vilkår 23.  

 
Støj 

33. Tilsynsmyndigheden kan, dog højst en gang årligt, kræve 
dokumenteret at de i vilkår 22 angivne støjgrænser er overholdt, når 
virksomheden er i fuld, normal drift. Dokumentationen kan tillige 
kræves såfremt at vilkår 22 er overskredet. 
 
Denne dokumentation skal ske i form af resultater af beregninger 
udført efter den nordiske beregningsmodel for ekstern støj fra 
virksomheder, jf. Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/93. Andre 
beregningsmodeller kan eventuelt anvendes efter nærmere aftale 
med tilsynsmyndigheden.  
 
Tilsynsmyndigheden skal godkende referencepunkterne for 
rammeområderne i vilkår 22. 
 
Dokumentationen skal indeholde de oplysninger om forudsætningerne for 
beregningerne, som er nødvendige for vurdering af rigtigheden af 
beregningsresultaterne. Specielt skal støjkilderne beskrives og deres 
kildestyrke angives. 
 
Som alternativ til de nævnte beregninger kan dokumentationen ske ved 
måling af den støj virksomheden påfører omgivelserne. Målingerne skal i så 
fald udføres som beskrevet i Miljøstyrelsens vejledninger nr. 5/1984 og nr. 
6/1984. 
 
Beregningerne/målingerne skal udføres af et laboratorium, som er godkendt 
af Miljøstyrelsen til "Miljømålinger - ekstern støj". 
 
Et eksemplar af rapporten med dokumentation af beregnings- 
/måleresultaterne indsendes til Roskilde Kommune senest 6 uger efter 
udførelsen. 

 
 



 
 

 Side 12 af 38 

3. Udtalelser 
Virksomhedens bemærkninger 
Virksomheden har i forbindelse med høring af udkast til miljøgodkendelsen 
bemærket, at de ikke 100 % kan udelukke, at der i det modtagne plastaffald, vil 
kunne være en mindre mængde af PVC og eller nylon, som ikke er blevet frasorteret. 
Der foreslås vilkår om, at der kan være små restmængder på under 2 %.  
Roskilde Kommunen vurderer, at vilkår 8 kan tilpasses med virksomhedes ønske om, 
at det modtagne plastaffald samlet set må indeholde maksimalt 2 % PVC eller Nylon, 
med begrundelse i, at der ved de enkelt forsøg er tale om begrænset mængde 
plastaffald og at der er fastsat emissionsgrænseværdier, som skal overholdes.  
 
Bemærkninger fra Erhverv  
Roskilde Kommunes Erhvervsafdeling har den 18. november 2024 vurderet, at det 
ansøgte projekt ikke er omfattet af VVM-Screening og dermed ikke kræver VVM-
Screening.  
 

4. Miljøteknisk beskrivelse 
DTU-Kemiteknik, RISØ søger miljøgodkendelse for et system til håndtering af gasser 
fra forsøgsopstilleringer på DTU Campus Risø, Roskilde. Ansøgningsmaterialet 
fremgår af Bilag 1. 
 
Der er tale om opstilling af 3. stk. forsøgsanlæg til termisk konvertering af forskellige 
biomassefraktioner og affaldstyper. Anlæggene anvendes til teknologiudvikning, 
procesoptimering samt forskning og undervisnings indenfor termisk konvertering af 
biomasse og eventuelt plastmaterialer. Gasserne fra de termiske forsøgsopstillinger 
vil blive afbrændt i flare med skorsten opstillet ved siden af forsøgsanlæggene, se 
skitse af forsøgsopstillingerne i figur 1 nedenfor.   
                         

 
Figur 1. skitse af forsøgsopstillinger angivet som Plant 1, Plant 2 og Plant 3, der er tilsluttet flaren 
med skorsten. 
 

Gasser fra forsøgsanlæggene (såsom pyrolysegas og syngas) kan indeholde 
miljøskadelige stoffer som kulbrinter, derfor vil der ske afbrænding i flare med 
skorsten.  
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Brændslerne, der anvendes i forsøgsanlæggene, omfatter ikke-miljøfarlige fossile og 
ikke-fossile materialer, herunder forskellige typer af biomasse, såsom fibre fra 
skovbrug, landbrug og industrielle processer, samt plastmaterialer. 
 
Råmaterialer til forsøgsanlæggene transporteres i lukkede bigbags. Råmaterialet 
bliver manuelt håndteret med en skovl for at overføre det direkte ind i 
forsøgsanlæggene.  
Affaldsprodukterne vil bestå af faste (biokul), flydende (bioolie) og gasformige 
(pyrolyse gas) produkter, som bortskaffes i overensstemmelse med gældende regler, 
herunder kan biokul evt. anvendes som jordforbedringsmiddel, hvis 
modtagekommunen meddeler MBL § 19 tilladelse til udspredningen. Pyrolysegassen 
afbrændes som nævnt ovenfor i den opstillede flare med skorsten.  
 
Der fremkommer ikke spildevand fra de ansøgte forsøgsaktiviteter.  
 

5. Miljøteknisk vurdering 
Dette afsnit indeholder kommunens vurdering af oplysningerne i virksomhedens 
ansøgningsmateriale samt begrundelser for de fastsatte vilkår. 
 
Placering  
Forsøgsanlæggene er beliggende på Frederiksborgvej 399, 4000 Roskilde – ved Risø. 
Kørsel til og fra virksomheden sker via Frederiksborgvej. Ifølge Partiel Byplan for et 
område omfattet af forsøgsanlæg Risø, 1977 er området udlagt til offentlige formål.  
Roskilde Kommune vurderer, at forsøgsanlæggene kan etableres og drives på 
adressen i overensstemmelse med plangrundlaget.  
 
Til- og frakørselsforholdene ændres ikke. 
 
5.1 Habitat 
Før der træffes afgørelse i medfør af bl.a. miljøbeskyttelseslovens bestemmelser, skal 
miljømyndigheden ifølge habitatbekendtgørelsens4 §§ 6-7 foretage en vurdering af, 
om virksomheden kan påvirke et Natura 2000-område væsentlig.  

 
De nærmeste Natura 2000-områder er område nr. 136, som ligger ca. 200 meter vest 
for virksomheden. Roskilde Kommune vurderer, at etablering og drift af 
virksomheden ikke vil have væsentlig indvirkning på Natura 2000-områder.  
 
Natura 2000-område nr. 136 er både habitatområde og fuglebeskyttelsesområde. 
Udpegningsgrundlaget fremgår af nedenstående tabeller: 
 

                                                             
 
4 Bekendtgørelse nr. 2091 af 12. november 2021 om udpegning og administration af internationale 
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter 
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Anlægget bliver etableret udenfor Natura 2000-området og ikke i et naturområde, 
herunder heller ikke i en habitatnaturtype eller på mulige levesteder for arter på 
udpegningsgrundlaget. Det vil derfor ikke påvirke udpegningsgrundlaget for 
habitatområdet. Anlægget etableres heller ikke på levesteder for fuglene på 
udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområdet, og Roskilde Kommune 
vurderer, at aktiviteterne i forbindelse med anlægget ikke vil påvirke fuglene på 
udpegningsgrundlaget væsentligt.      
 
Byudvikling og Grøn Omstilling oplyser, at etablering og drift af virksomheden vurderes 
ikke at have væsentlig indflydelse på bilag IV-arter. Bilag IV-arterne stor vandsalamander 
og spidssnudet frø findes ca. 1 km mod øst, vest og syd for anlægget, og der findes 
flagermus ca. 1 km syd for anlægget. På grund af afstanden, og fordi anlægget ikke 
etableres på et muligt levested for de nævnte bilag IV-arter, vurderer Roskilde Kommune, 
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at etablering og drift af virksomheden ikke vil have væsentlig indflydelse på bestandene af 
bilag-IV-arterne i området. 
 
Bedste tilgængelige teknik  
Roskilde Kommune har i denne miljøgodkendelse taget udgangspunkt i 
standardvilkår for branchen. Pyrolyseanlæg reguleres ofte efter listepunktet K206, 
når råvaren udgøres af affaldsprodukter. Listepunkt K206 er omfattet af 
standardvilkårs-bekendtgørelsens afsnit 18. Ved implementering af standardvilkår 
herfra er udgangspunktet, at virksomheden dermed er reguleret efter BAT indenfor 
de områder, standardvilkårene dækker. 
 

Derudover vurderer Roskilde Kommune, at virksomheden opfylder 
godkendelsesbekendtgørelsens bilag 6 om BAT, idet der netop søges om 
miljøgodkendelse til udviklingsforsøg, som fremmer materialenyttiggørelse og 
mindsker affaldsmængderne. 

 
Det er nødvendigt at anvende el og støttebrændsel til processen, men vurderes ikke 
af være i væsentlige mængder. Der dannes ikke spildevand. 
 
Der vil fra forsøgsanlæggene dannes pyrolyse- og forgasningsgas, der kan indeholde 
miljøskadelige stoffer, derfor afbrændes gasser i flare med skorten og der stilles vilkår 
om emissionsgrænseværdier for udledt røggas i flare med skorsten, der skal 
dimensioneres i forhold anvendelsen.  
 

Det vurderes at være en aktivitet, som ikke giver anledning til væsentlig støjgene. 
Aktiviteterne foregår i dagtimerne. Der stilles vilkår om støjgrænser.  
 
 

Begrundelser for vilkår 
Roskilde Kommune har gennemgået standardvilkårene for listetype K206 og 
vurderet, at disse helt eller delvist er relevant for denne D 201 og K215 virksomhed. 
Hertil er standardvilkår for listetype K 212 fundet delvis relevant for det ansøgte. 
Standardvilkår, der er vurderet relevante fremgår af vilkårslisten med *markering, 
og de vurderes ikke nødvendigvis yderligere i denne godkendelse.  
 
Øvrige vilkår er fastsat, hvis de er vurderet nødvendige for godkendelse af 
aktiviteten.  
 

Generelt 
Vilkår 1 er en oplysning om bortfald af miljøgodkendelsen, hvis den ikke er udnyttet 
indenfor 2 år, jf. §16 i godkendelsesbekendtgørelsen5. 
 
Vilkår 2 og 3 er stillet for at sikre, at de folk, som arbejder på anlægget har kendskab 
til de krav der stilles til drift af anlægget og altid har mulighed for at slå op i 
miljøgodkendelsen i tvivlstilfælde. 
 

                                                             
 
5 Bekendtgørelse nr. 652 af 03/07/2003 om godkendelse af listevirksomhed 
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Vilkår 4 er vilkår til driftsændringer, som giver mulighed for at mindre tilpasninger 
og ændringer af forsøgsopstillingerne kan ske indenfor rammerne af 
miljøgodkendelsen 
 
Vilkår 5 og 6 er standardvilkår og henholdsvis en definition på ”befæstet areal” og 
”tæt areal” samt et vilkår om driftsophør. 
 
 
Indretning og drift 
Vilkår 7 + 8, driftsinstruktion og angivelse af tilladte råmaterialer. Standardvilkår, 
som vurderes at være relevante for denne virksomhed. De stiller krav til kontrol ved 
modtagelsen af råmaterialer f.eks.  håndtering og opbevaring af affald, 
driftsforstyrrelser og uidentificerbart affald for at minimere risikoen for forurening. 
 
Vilkår 9 - 14 stiller krav til transporten og opbevaring råmaterialer og affald samt 
sikre at driften af forsøgsanlæggende sker i overensstemmelse med det ansøgte og for 
at sikre, at personalet ved, hvordan de skal håndtere driften, så miljøgodkendelsens 
vilkår overholdes og hvordan de skal forholde sig i tilfælde af driftsforstyrrelser og 
uheld, så forurening undgås.  
 
Luftforurening 
Vilkår 15- 23, herunder emissionsgrænseværdier, dimensionering af flarens skorsten, 
lugt og rørgener og dokumentation for emissionsgrænseværdier.  
 
Det er oplyst i ansøgningsmaterialet, at forsøgsanlæggene tilsluttes en fælles flare 
med skorsten, der skal dimensioneres efter de relevante stoffer i den afledet røggas. 
Der stilles vilkår herom.  
 
I ansøgningen er den nødvendige afkasthøjde beregnet ved hjælp af OML-modellen 
og med et udgangspunkt, at NOx er dimensionsgivende for afkasthøjden. Der er 
beregnet, at afkasthøjden skal være minimum 14 meter over terræn for at overholde 
B-værdierne i omgivelserne.  
 
Det fremgår af flere kilder, at der kan findes miljøfremmende stoffer og tungmetaller 
i plastik. I det plastformen ikke er oplyst i ansøgningsmaterialet og da emissioner fra 
pyrolyseprocesser minder om emissioner fra forbrænding, så vurderer Roskilde 
Kommune, at emissionsgrænserne i bekendtgørelse om mellemstore fyringsanlæg 
kan suppleres med emissionsgrænser svarende til emissionsgrænser til 
affaldsforbrændingsanlæg, jf. affaldsforbrændingsbekendtgørelsens bilag 3.  
 
Idet der ikke er reel viden om emissionerne fra pyrolyse- eller forgasningsprocessen, 
stilles der vilkår om at der skal udføres en præstationskontrol for de miljøfremmede 
stoffer og tungmetaller, som der er opstillet emissionsgrænser for. Kontrollen skal 
udføres under fuld normal drift og senest 3 måneder efter opsatret af 
forsøgsanlæggende. Hertil fastsættes der vilkår om at der på baggrund af målingerne 
skal foretages en OML beregning, der dokumenterer at flarens afkast er 
dimensioneret korrekt.  
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Det er oplyst, at råmaterialerne modtages og opbevares i bigbags eller lukkede 
container både indendørs og udendørs. Der vurderes ikke at være risiko for 
væsentlige lugt- eller støvemissioner til omgivelserne. Der er dog stillet vilkår om, at 
virksomheden ikke må give anledning til lugt- eller støvgener i omgivelserne.  
 
Der stilles desuden egenkontrols vilkår om, at Roskilde Kommune kan kræve 
dokumentation for overholdelse af emissionsgrænserne, dog maksimalt en gang 
årligt.   
 
Vilkår der er markeret som standardvilkår, vurderes at være relevante for denne 
virksomhed. 
 
 
Støj 
I vilkår 23 er fastsat støjgrænser for virksomheden, som følger Miljøstyrelsens 
vejledning. Virksomheden ligger i et industriområde, og der fastsættes støjgrænser, 
som virksomheden skal overholde i forhold til de øvrige virksomheder i dette 
område, samt i forhold til det nærmeste erhvervsområde og de nærmeste 
boligområder. 
 
Endvidere fastsættes et egenkontrolvilkår (vilkår 34) om, at Roskilde Kommune kan 
kræve dokumentation for overholdelse af støjgrænserne, dog højst én gang om året. 
 

Affald  
Vilkår 26-27 om opsamling af spild, herunder farligt affald stilles for at undgå 
forurening af jord, grundvand og overfladevand. 
 
Virksomhedens øvrige affald, skal sorteres og bortskaffes efter Roskilde Kommunes 
erhvervsaffaldsregulativ eller de til enhver tid gældende krav til bortskaffelse af 
affald.  
 

Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand 
Vilkår 26-31 er alle standardvilkår, som vurderes at være relevante for denne 
virksomhed. Vilkårene omhandler derudover krav til opbevaring af olie og 
kemikalier samt belægningers tilstand, så forurening af jord, grundvand og 
overfladevand undgås. 
 

Egenkontrol 
Vilkår 32 - 34 er standardvilkår for, som vurderes at være relevante for denne 
virksomhed, dog er disse præciseret i forhold til aktiviteterne og forholdene på 
virksomheden, idet der f.eks. ikke er gruber, brønde og lignende opsamlingsbassiner 
og ej heller er tankgårde.  
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6. Klagevejledning mv. 
Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af afgørelsens 
adressat, enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald, samt 
klageberettigede myndigheder, foreninger og organisationer, jævnfør 
miljøbeskyttelseslovens6 § 98, § 99 og § 100.  
 
Ønsker du at klage over afgørelsen, skal det ske til Miljø- og Fødevareklagenævnet 
via klageportalen som du finder via https://naevneneshus.dk/. Her kan du også finde 
vejledning til, hvordan du klager.  
 
Klagefristen er fire uger fra det tidspunkt, hvor afgørelsen er meddelt. Klagen skal 
være modtaget hos Miljø- og Fødevareklagenævnet senest ved klagefristens udløb, 
dvs. senest 7. februar 2025.  
Du vil blive underrettet af kommunen, hvis vi modtager klage fra anden side. En 
eventuel klage vil som udgangspunkt ikke have opsættende virkning med mindre 
klagenævnet bestemmer andet, jævnfør miljøbeskyttelseslovens § 96 stk.1.  
 
Søgsmål og aktindsigt 
Roskilde Kommunes afgørelse om godkendelse kan indbringes for domstolene indtil 
seks måneder efter den offentlige bekendtgørelse, jævnfør miljøbeskyttelseslovens § 
101, stk. 1. Hvis der bliver klaget over afgørelsen, er fristen seks måneder fra endelig 
afgørelse. 
 
Reglerne om klage og søgsmål fremgår af miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. 
 
Roskilde Kommune gør opmærksom på, at alle har mulighed for at få aktindsigt i 
sagen7. 
 
Øvrige forhold 
Roskilde Kommune gør opmærksom på, at virksomheden i henhold til lov om 
erstatning for miljøskader8 har objektivt ansvar for eventuelle opståede skader på 
miljøet. 
 
Venlig hilsen 
 
Lone Pløger Lauritzen 
Miljøsagsbehandler 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
 
6 Bekendtgørelse af lov nr. 100 af 19. januar 2022 om miljøbeskyttelse 
7 Lov nr. 606 af 12. juni 2013 om offentlighed i forvaltningen, bekendtgørelse af lov nr. 433 af 22. april 2014 om 
forvaltningsloven og bekendtgørelse af lov nr. 102 af 26. januar 2017 om aktindsigt i miljøoplysninger 
8 Bekendtgørelse af lov nr. 994 af 9. september 2014 om erstatning for miljøskader 

https://naevneneshus.dk/
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Kopi af miljøgodkendelsen er sendt til: 
 Matrikel ejer: Bygningsstyrelsen, CVR nr. 58182516, Att. Pim de Jager 
 Danmarks Naturfredningsforening – dn@dn.dk 
 Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Øst – stps@stps.dk  
 Friluftsrådet – fr@friluftsraadet.dk 

 

Bilagsoversigt: 

1. Ansøgning om miljøgodkendelse med supplerende oplysninger i mails 
2. Oversigtskort over virksomheden 
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Bilag 1. Ansøgningsmateriale 

 

 
 
 



 
 

 Side 21 af 38 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Side 22 af 38 

 
 
 
 
 



 
 

 Side 23 af 38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Side 24 af 38 

 
 



 
 

 Side 25 af 38 

 

 
 
 
 
 



 
 

 Side 26 af 38 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Side 27 af 38 

 
 
 



 
 

 Side 28 af 38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Side 29 af 38 

Efterfølgende supplerende materiale: 
Mail med notat den 6. november 2024: 
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Mail af 28. november 2024 
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Bilag 2. Oversigtskort over virksomheden 

 

 


